253.

Dusburgas Peétera chronika [llI, cap. 34, 35] stasta, ka Pomerdanijas her-

cogs Svétpulks kopa ar atkritusiem priasiem vispirms izsiro Pagudi, Varmi

un Ndatangu, bet péc tam ari Pamedi un Kulmu, pie kam tikai 5 ordena
pilis spéj pretoties. 1242. g. [pirms 3. decembra).

Iespiests: Scriptores rerum Prussicarum, I, p. 69. — Sal.: M. Perlbach, Preussische
Regesten, S. 58. Konigsberg 1875.

[34.] De vastacione parcium inferiorum terre Prussie.

Hiis itaque sic peractis Swantepolcus Dei timore postposito, addens
mala peiora prioribus, vicium persecucionis, quod ante quasi occultum
fuit, in publicam formam redegit. Ordinavit enim, quod neophiti, qui de
facili in errores pristinos relabuntur, uno die de omnibus finibus terre
Prussie spreta et abiecta religione fidei fratribus movendo bellum rebella-
rent. Congregati ergo Prutheni omnes quasi vir unus, idem Swantepolcus
factus fuit dux et capitaneus eorum, et armata manu et brachio extenso
intraverunt dicte terre partes inferiores, et omnes veteres cristianos, qui
de Alemania venerant in subsidium terre Prussie, miserabiliter occide-
runt, mulieres et parvulos in captivitatem perpetuam deducentes. Inter-
fecerunt eciam fratrem Conradum de Tremonia virum devotum et in rebus
bellicis circumspectum cum omni familia sua, et omnia castra preter Bal-
gam et Elbingum expugnantes occisis fratribus et cristifidelibus funditus
everterunt.
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[35.] De vastacione parcium superiorum terre Prussie.

Non longe postea idem Swantepolcus, filius dyaboli, congregavit ite-
rum dictos neophitos apostatas, et ingredientes armata manu hostiliter
partes superiores, scilicet terram Pomesanie et Colmensem rapina et in-
cendio devastabant, expugnantes et penitus destruentes omnia castra et
municiones preter tria, scilicet Thorun, Colmen et Redinum., De populo
eciam Dei ad laudem et gloriam eius ibi habitante trucidaverunt iiij milia,
sic quod tota terra Prussie videbatur cristianorum sanguine rubricata.

254.

Vacu ordena Priisijas mestrs Indrikis atbild Libekas sogim, ratei un

namniekiem uz vinu ligumu laut Semba dibinat ostas pilsétu péc Rigas

tiesibam, ka vispirms javed sarunas par ordena noteikumiem. Toruna,
1242. g. 31. decembrl.

~ Libekas pilsétas archiva, pergamenta originals ar mestra zimogu. — lzvilkums p&c:
Fhilippi, Preussisches Urkundenbuch, I, n. 140; sal. turpat, n. 177.

Honestis et honorabilibus iudici, consulibus et universo populo civi-
tatis Lubeke frater H[enricus] preceptor et universitas fratrum domus
Teuth[onice] in Pruscia salutem et oraciones cum obsequio. A fratribus
nostris, qui vestram civitatem aliquociens visitarunt, et ab aliis referenti-
bus didicimus, in desiderio vestro esse, unam civitatem liberam Rigensium
civium libertate aptam portui navium marinarum fundare in Samlandia,
ubi locum inveneritis competentem. — — —

255.

Dusburgas Pétera chronika [111, cap. 39] stasta, ka Pomeranijas hercogs

Svétpulks ir spiests slegt mieru ar Vdacu ordeni un dot kilam savu delu

Mestvinu, pils kungu Vimaru un kara vadoni Vojaku; bet driz pec tam

vin$ lauZ $o ligumu un kopd ar atkrituSiem priiSiem un sudaviem izsiro
Kulmas zemi. 1243. g. [pirms 15. junija).

Iespiests: Scriptores rerum Prussicarum, I, p. 72—73. — Sal.:: M. Perlbach,
Preussische Regesten, S. 61.

[39.] De reformacione pacis inter Swantepolcum et fratres.

Hiis itaque sic dispositis et a Deo misericorditer ordinatis, Swante-
polco duci, qui pridie tam dure cervicis fuit et obstinatus in perfidia, quod
nec prece, nec precio, nec minis flecti potuit, quod vellet redire ad sancte
matris ecclesie gremium, modo hec vexacio dedit intellectum, et videns,
quod fratribus a modo non posset resistere, venit ad legatum et {ratres,
et humiliatus coram eis recognovit se perperam egisse contra fidem et
fideles, supplicans, ut sui miscrerentur, et cum eo agerent graciose, exhi-
bens se et sua fratribus in emendam. Legatus hiis auditis diversos habuit
tractatus cum fratribus super hac re, dicens, quod difficile esset ei cre-
dere, qui sepe pacis federa rupit. Ex adverso consideravit, quod petenti
veniam sinus misericordie non est precludendus, ex his eligens, quod
melius novit, scilicet pacem, quia nonnisi in tempore pacis colitur autor
pacis. Unde de consilio fratrum recepit ipsum ad graciam ecclesie sub
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hiis pactis. Swantepolcus, ut firma esset inter eum et fratres composicio,
castrum suum Sardewicz dedit fratribus in pignus et filium suum primo-
genitum Mestowinum, Wimarum burgravium et Woyac ducem exercitus
sui in obsides, iuravitque ad sancta Dei evangelia per eum corporaliter
tacta, quod deberet fratres iuvare contra infideles, quociens necessitas hoc
cxposceret, et quod non deberet a modo contra fidem et fideles tam de-
testabilia facta, qualia prius fecerat, attemptare, et dedit literas suas
fratribus sigillo suo sigillatas in testimonium premissorum. Hoc facto
iratres ei omnes captivos, qui poterant reperiri, inter quos fuerunt Ixx
matrone nobiles et honeste preter alias mulieres, viros et parvulos reddi-
derunt, dictamque pacem fratres tam firmiter observabant, quod preter
alia, que ad pacis observanciam sunt necessaria, nullum bellum contra in-
fideles ulterius movere sine dicti ducis consilio voluerunt.

256.

Torunas anales un Dusburgas Pétera chronika [Ill, cap. 40] stasta par
Svétpulka uzvaru par Vicu ordeni pie RanZes ezera. 1243. g. 15. junija.

Iespiests: Scriptores rerum Prussicarum, I, p. 73—74, un turpat III, p. 59. — Sal.:
H. Paszkiewicz, Regesta Lithuaniae, I n. 190, Varsoviae 1930.

Dusburgas Pétera chronika:

[40.] De novo bello Swantepolci et conflictu in Rensen.

Sed guia sensus humani semper proni sunt in malum, et a via, quam
homo ab adolescencia sua consuevit, cum senuerit, de facili non recedit,
ideo perversus ille dux Pomeranie, plenus iniquitate, innatam sibi mali-
ciam, quam a iuventute sua solitus fuit exercere, non diu potuit occultare,
sed post contractam pacem revoluto anno, immeor salutis sueret sacra-
menti, quo firmaverat dictam pacem, immemorque sanguinis sui, scilicet
filii, et aliorum obsidum, quos dedit in pignus, rupto federe pacis, cum
neophitis apostatis terre Prussie et Sudowitis collegit exercitum grandem
nimis, qui preter alia mala in captivis et occisis et infinita preda totam
terram Colmensem, exceptis tribus castris, Thorun, Colmine et Redino
in solitudinem redegerunt. Quo facto cum exercitu suo venerunt ante
castrum et civitatem Colmen, et ibi steterunt usque ad vesperam in Su-
perbia et abusione. Postea secesserunt usque ad paludem, que dicitur
Rensen, et ibi per noctem quieverunt. Quo percepto fratres de Colmine
cum cccc viris secuti sunt eos, et dum media pars exercitus infidelium
paludem predictam transivisset, frater Theodericus antiguus marscalcus
voluit posteriorem partem invadere, asserens, quod antequam alii redi-
rent, isti essent occisi. Cui consilio contradixit frater Berlwinus novus
marscalcus, et licet seniores fratres invite facerent, quia videbatur eis,
quod, invadendo eos ante, cogerent ipsos ad defensionem; tamen secuti
fuerunt consilium eius, et aggressi sunt eos viriliter in anteriori parte,
et statim conversi sunt in fugam. Quos cristiani sequentes plures occide-
runt, et disperso exercitu cristianorum marscalcus cum Xxiiij armigeris
venit circa montem quendam, in quo invenit iiij milia infidelium contra se
parata ad bellum. Sed dum Prutheni viderent tam paucos circa vexilum
iratrum, resumptis viribus et audacia, irruerunt repente in eos, et mar-
scalcum et fratres omnes cum cccc viris occiderunt preter x, qui fugientes
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salvati sunt. Tandem venerunt fratres de Thorun cum cc viris ad locum
et horam eis deputatam a marscalco, et dum viderent fratres occisos,
fugerunt. Quos Prutheni sequentes plures occiderunt, alii evaserunt.
Collecta igitur preda, que magna fuit nimis, multas mulieres et parvulos
cum magno gaudio deduxerunt. Inter quos fuit Martinus de Golin cum
sorore sua impregnata, que dum propter gravedinem partus non posset
sequi exercitum accelerantem, is, qui eam captivam duxit, cum gladic
ventrem eius aperuit, et infans vivus cecidit in arenam, et ipsa expiravit.
Quod factum detestabile idem Martinus in tantum abhorruit, et tantam
concepit inde invidiam contra infideles, quod postquam liberatus fuisset
ab eis, percussit ipsos sepius plaga magna, prout inferius apparebit. Post
recessum ipsorum, dum fratres viderent mala, que fecerant in populo,
dixerunt invicem: ve nobis, ut quid natis sumus videre contricionem populi
nostri et contricionem terre nostre et sedere illic, cum detur in manus ini-
micorum? Trucidati sunt senes eius, iuvenes eius ceciderunt in gladio
inimicorum. Que prius erat libera, facta est ancilla. Ecce sancta nostra
et pulcritudo nostra et claritas nostra desolata est, ¢t coinquinaverunt
gentes. Quid ergo nobis adhuc vivere? Sciderunt igitur vestimenta sua,
et cooperuerunt se ciliciis, et cum eis gravi timore perterritus omnis po-
pulus, qui superstes fuerat, planxit.

Torunas anales:

Eodem anno in die Viti et Modesti! fuit conflictus circa aquam, que
dicitur Rens, circa Grudentz contra Swantopoltum, ducem Pomeranie, et
Prutenos: et ceciderunt de nostris hominibus de terra Culmensi nominati
viri mcc.

257.

Ldai veicindtu Vacu ordena uzvaru Livonijd un Priisijd, pavests Innocentijs
iV uzdod dominikanu ordena Vdcijas provinces prioram [ka ari domini-
kanu brdliem Visbija] sludinat krusta karus pret minétam zemeém: kas
ierakstijusies krustnesos, bet nabadzibas vai slimibas dél nevar personigi
piedalities, var atbrivot no solijuma, ja vini to izperk ar kadu maksajumu
par labu misijai; visiem, kas piedalas $ais krusta karos, vai uz sava rékina
apbruno kara virus, vai ziedo Siem noliikiem dalu savas mantas, vai bei-
dzot uz citu rekina vismaz vienu gadn nokalpo Livonijas un Priisijas kara
spéka, tiek piesSkirtas tas pasas priekSrocibas un atlaiZas ka Svetas Zemes
krustnesiem. Anani, 1243. g. 23. septembrl.

Var$ava, Galvena archiva: Collectio autographorum, n. 203:10, pergamenta originals.
— Noraksts: Roma, Vatikana archivd, Reg. Vat., vol. 21, fol. 28-r, ep. 162; péc Vat. re-
gesta fotokopijas. — Iespiests: Philippi, Preussisches Urkundenbuch, I, n. 146. — Lidziga
satura apkartraksts ar to paSu datumu, adreséts Visbijas dominikanu ordepa prioram,
iespiests: LUB., I, n. 174. — Sal.: A, M. Ammann, Kirchenpolitische Wandlungen im
Ostbaltikum, S. 251—52. Roma 1936.

[Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio] .. priori
provinciali fratrum ordinis predicatorum in Alemannia [salutem et aposto-
licam benedictionem]. Qui iustis causis hominum promovendis promptum
tavorem impendimus, tanto libentius vigilanti cura prosequi pia debemus

1t 1. 1243. g. 15. junija.
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negotia Thesu Christi, quanto Deus homini preferendus esse dinoscitur, et
omnis sibi deberi reverentia comprobatur. Igitur cum sicut relatu fidedig-
norum percepimus exultantes, conditor omnium in Livonie ac Pruscie
partibus, dilectorum filiorum fratrum hospitalis sancte Marie Teutonico-
rum Jerosolimitane ac aliorum fidelium triumphanti dextera faciente, sit
multipliciter exaltatus, et spes sit, quod ibidem magis ac magis sui nomi-
nis gloria protendatur, si plantationi sue partium earundem favorem,
quem in ipso possumus, impendentes, oportunum illi per devotos ecclesie
subsidium procuremus, devotionem tuam rogamus et hortamur in Domino,
per apostolica tibi scripta mandantes ac in remissionem peccaminum
iniungentes, quatinus priores et fratres tui ordinis constitutos in Mafglde-
burgen[si] et Bremen[si] provinciis, Ratisponen[si], Patavien[si], Alber-
staten([si], Ildesemen|si] et Verden[si] diocesibus huiusmodi negotio, qua-
que postposita difficultate, deputare studeas et eosdem attentius exhor-
tari, quod, assumpto sancte predicationis officio propter Deum, fideles
dictarum provinciarum- et diocesium ad nimiam caritatem, qua Christus
nos dilexit et diligit, respectum habere et ei retribuere aliquid pro omni-
bus, que tribuit ipse illis, piis exhortationibus secundum datam sibi a Deo
prudentiam studeant informare, diligenter et sollicite petituri, ut ipsi re-
dempti pretio glorioso, in quos tamquam viros christianos et catholicos
cadere opprobria exprobrantium Christo debent, se viriliter et potenter
accingant tanquam zelum Dei habentes ad ampliandam gloriam crucifixi
et liberandum proximos de manibus paganorum, profecturi et acturi se-
cundum fratrum consilia predictorum, ita quod et ipsis premium debeatur
eternum, et indifideles non possint, quod impune Christi nomen impugna-
verint, gloriari. Illos vero de provinciis et diocesibus memoratis, qui cru-
c¢is signaculo in Livonie seu Pruscie subsidium insigniti propter pauper-
tatem seu debilitatem illuc nequeunt personaliter proficisci, a voto crucis
absolvant, dummodo de bonis suis iuxta proprias facultates congruam
subventionem exhibeant per manus eorundem fratrum in idem subsidium
convertendam. Nos enim, ut, quod pro nomine Redemptoris tam digne
deposcitur, effectu facili compleatur, omnes dictarum provinciarum et
diocesium in succursum eorundem fidelium, suscepto propter hoc crucis
signaculo, processuros, necnon eorum familiam et bona omnia, donec de
ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, sub protectione ac defen-
sione sedis apostolice admittentes, illis ac aliis, qui iuxta facultatem et
qualitatem suam illuc bellatores idoneos in expensis propriis duxerint de-
stinandos, necnon qui ad subventionem dictarum Livonie vel Pruscie de
bonis propriis congrue ministralvelrint, vel qui in alienis expensis illuc
accesserint, ibidem ad minus per unius anni spatium servituri, iuxta quan-
titatem subsidii et devotionis affectum illam indulgentiam idemque privi-
legium elargimur, que transeuntibus et subvenientibus in Terre Sancte
subsidium conceduntur. Preterea ut prefatum negotium, quo pluribus
contingit iuvari remediis, prosperitatis optate suscipiat incrementum, prio-
ribus et fratribus per te supradicto negotio deputandis presentium aucto-
ritate concedimus, quod illis earundem provinciarum et diocesium, qui ad
eorum sollempnem predicationem accesserint, xx dies de iniuncta peni-
tentia relaxare, ac eorum singulis illuc sumpto propter hoc crucis carac-
tere processuris, qui pro incendiis et iniectione manuvum in clericos vel
alias religiosas personas excommunicationis laqueum incurrerunt, abso-
lutionis beneficium iuxta formam ecclesie valeant impertiri, proviso, ut
passis dampna et iniurias satisfaciant competenter, illis dumtaxat excep-
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tis, quorum excessus adeo sunt difficiles et enormes, quod merito sunt ad
sedem apostolicam destinandi. Datum Anagnie viiij kalendas Octobris
anno primo.

258.

Sapulcejusies Rigd uz kopeju apspriedi, Livonijas zemes kungi, Rigas,

Teérbatas un Samsalas biskapi, kd ari Vacu ordena vicemestrs, uzskati-

dami sevi par vienu [politiskn] kermeni ar pavestu ka galvu, sledz valstu
savienibas ligumu. Riga, 1243. g. 1. oktobri.

Kopenhagena, Valsts archiva, Samsalas registratura, n. la 232.—233. Ip.; kopija;
péc fotokopijas. — Iespiests: C. Schirren, 25 Urkunden zur (Geschichte Livlands im 13.
Jahrh., n. 10, Dorpat 1866, un p&c ta: LUB., VI, 12—13. Ip., n. 2725.

Nicolaus, Dei gratia Rigensis, H[ermannus] Tarbatensis, H[enricus]
Osilie episcopi, et frater A[ndreas|, gerens vicem magistri per Livoniam,
Estoniam et Gwyrroniam cum omnibus commendatoribus suis universis
presentem literam inspecturis salutem in nomine lesu Christi. Quum omne
regnum in se divisum desolabitur, et frater, qui adiuvatur a fratre, sit quasi
civitas firma, videtur expedire, ut nos, quos una causa eademque voluntas
immediate sub uno capite, domino papa, ad excolendam Domini vineam in
gentibus adunavit, nobis vicissim feramus consilium et auxilium opor-
tunum. Hinc est, quod nos de communi consensu in Rigensi convenimus
civitate et datis dextris compromisimus fideliter, ut quicumque ex nobis
et a quocutnque impetatur iniuste reliqui pro bono pacis se interponant ad
concordandum, si expedit, fideliter collaborent, et si concordare non
valent, vel non expedit, hunc, qui impugnatur vel impetitur, iuvabunt re-
liqui, omni simulatione et dolo penitus excluso, potenter, patenter, viri-
liter et audacter, nec in preiudicium alterius aliquis ex nobis cum adver-
sariis occulte vel manifeste, pendente causa dissensionis, concordiam
attentabit, sed omnes unanimiter et indefesse resistendo adversariis finem
expectabimus, similiter omnibus complacentem. Qui vero transgressor
compromissionis huius fuerit, satisfaciet de fide violata secundum bene-
placitum ceterorum, et ne compromissio nostra pro conservatione novelle
ecclesie facta et mutua dilectione et concordia conservanda, a quoquain
nostrum valeat irritari, conscribi fecimus et sigillorum nostrorum muni-
mine roborari. Datum Rige anno Domini nostri Iesu Christi m®cc®xliij®
kalendis Octobris.

259.

Pavests Innocentijs 1V uzdod dominikaniem, kas sludina krusta karus
pret Livoniju un Prisiju, gadat, lai neviens netraucétu krustnesus, kas no
Bohemijas, Danijas, Polijas, Pomeranijas, Norvégijas, Zviedrijas, Gotlan-
des, ka ari Magdeburgas un Brémenes baznicas provincém un vairdkam
Vacijas diecezéem dodas uz Livoniju un Prisiju, jo viniem un vinu piede-
rigiem ir pieSkirtas tas pasas privilegijas kd krustnesiem, kas dodas uz
Svéto Zemi. Anani, 1243. ¢. 1. oktobri.
Karalaugos, Valsts archiva, Schiebl. 3, n. 6; pergamenta originals ar svina bullu;

peéc originala. — 13. g. s. dorsualija: Conservatorie pro crucesignatis. — Iespiests:
LUB,, 1, n. 177 un Philippi, Preussisches Urkundenbuch, I, n. 148.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis prioribus
et fratribus ordinis predicatorum, predicantibus contra paganos Livonie
et Pruscie, salutem et apostolicam benedictionem. Necessitati fidelium
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1243.

in Livonie ac Pruscie partibus positorum provideri subventionis opor-
tune studio cupientes, non indigne disponendum duximus, ut in eorum
processuri subsidium quantum in nobis est non patiantur aliquod
detrimentum. Hinc est, quod, cum universos et singulos regni Boemie,
Magdeburgen[sis] et Bremen[sis] provinciarum, Ratisponen[sis], Pa-
tavien[sis], Alberstaten[sis], Ildesemen[sis] et Verden[sis] diocesis,
regni Dacie, Polonie, Pomeranie, Gotlandie, Norweie et Suecie,
ad predictas Livonie seu Pruscie partes sumpto propter hoc crucis signa-
culo processuros, privilegio et indulgentia gaudere velimus, que Ier{oso]-
limam euntibus sunt concessa, devotioni vestre per apostolica scripta
mandamus, quatinus fideles eorumdem regnorum, provinciarum et dioce-
sum, in succursum supradictorum fidelium crucis carecterem assumentes,
et eorum familias, quos cum omnibus bonis suis sub apostolica protectione
suscepimus, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur,
non permittatis ab aliquo indebite molestari, molestatores huiusmodi per
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum
Anagnie kalendis Octobris pontificatus nostri anno primo.

260.

Pavests Innocentijs IV aicina- Livonijas krustnesus turpindt cinu pret Sis
zemes pagdniem un atbalstit Vacu ordeni vina kara gaitds. Anani, 1243. g.
1. oktobri.

Karalaudos, Valsts archiva, 1393. g. 29. maija transsumts, kura kreisd mala stipri
bojata mitruma d€]; Schiebl. 17, n. 21; p&c ta. — Tada paSa satura un datuma apkart-
raksts bij adresets Priisijas krustneSiem; pergamenta originals ar pavesta bullu, turpat.
Iespiests: Philippi, Preussisches Urkundenbuch, I, n. 150, — Sal.: LUB,, I, n. 176 un
LUB., VI, Reg. ad 198, 10. Ip.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis universis
peregrinis in Livonia constitutis salutem et apostolicam benediccionem.
Desiderium consequendi perhennis vite delicias vos induxit, guod, post-
posita natalis soli dulcedine, ac relictis consanguineis, amicis et proximis,
ad impugnacionem gentis perfide, opposite Christi fidelibus in Lyvonia,
magnanimiter processistis, multas voluntarii perferentes angustias, ut, Dei
suffragante potencia, salus eorundem fidelium et catholice fidei provenire
valeat incrementum. Nos itaque de hiis in Domino spiritualibus gaudiis
exultantes, et paternis cupientes affectibus, ut labor vester ad Dei gloriam
reddatur plenarie fructuosus, universitatem vestram per Dei Filium ob-
secramus, in remissionem vobis iniungimus peccatorum, quatinus fortes
animo et inconcussi mentibus in unitate spiritus Dei causam prosequi stu-
deatis. Dilectis filiis fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum
super hiis intendendo sollicite, que studium militare requirit et pertinent ad
conflictum, ita ut per vos ac ipsos Christi pugiles salutaris concordie stu-
dio per omnia desudantes possint leviter conteri contemptores nominis
christiani, ac vobis gloria triumphi proveniat, et tandem coronam celes-
tem, quam queritis de munifica dextra conditoris omnium consequi gau-
deatis. Datum Anagni, kalendis Octobris, pontificatus nostri anno primo.

261.

Paklaasidams_ rates ligumam, Rigas biskaps Nikolajs aizliedz namnie-
kfe{n atsavindt savus namus un gruntsgabalus pilsétas miiru iekSpusé ga-
rigiem ordeniem, lai netiktu vajinatas pilsétas aizsardzibas spéjas: kas to
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1244.

nodomdjis darit, tam atsavinamais ipaSums gada laika japardod Edadai lai-
cigai personai un iegitto naudu vins var novelét kurai katrai baznicai vai
ordenim; ja novelétdjam neizdodas gada laikd pdrdot savu ipaSumu, tad
rdte appemas pardot to vina vietd par iespéjami augstako cenu un $o
naudu izmaksdt atsavinatdje noteiktam ordenim. Riga, 1244. g.

Riga, Pilsetas iek$eja archiva, kaps. a, n. 33 (B) un 34 (A); 2 pergamenta origi-
nali: A un B ar 2 zimogiem, no kuriem uzglabdjulies tikai biskapa zimogi. — 13.g.s.
dorsualijas. A: Quod nemo potest conferre hereditatem religiosis. B: Quod nullus
civium domum aut aream infra muros sitam in aliquem transferat ordinem et qua forma
hoc fieri possit. Iespiests pec originala A. — Agrakie iespiedumi: Monumenta LA., 1V,
n. 28, un LUB,, [, n. 178, — Sal.: LSVA,, n. 211 un Fr. G. von Bunge, Die Stadt Riga,
S. 215, Leipzig 1878.

Nicolaus, Dei gratia Rigen[sis] episcopus, universis, ad quos presens
scriptum pervenerit, in vero salutari salutem. Quoniam in partibus Li-
vonie fides tenera est, et civitas Rigen[sis] quasi firmamentum et susta-
mentum sit fidei in partibus Livonie, necessarium nobis visum est, ut pro-
fectui ipsius civitatis omni qua possumus attentione intendamus, ut per
consilium pariter et auxilium ipsius civitatis fides catholica in partibus
illis recipiat incrementum. Inde est quod nos, habito consilio prepositi et
ccclesie et burgensium consensu, statuimus et sub anathematis vinculoa
inhibemus, ne de cetero aliquis civium curiam suam vel aream, infra mu-
ros eiusdem civitatis sitam, vendat vel conferat alicui ordini vel domui
religiose. Sj enim libere et pro voluntate sua cuilibet civium concederetur
arcam suam vel curiam supradicto modo a civitate alienare, contingeret
in brevi, quod ipsa civitas, que hactenus libera fuit, in proprietatem re-
digeretur, et ita nullo certo incoleretur habitatore, qui, quod absit, tem-
pore famis sive timore hostium instante, ipsam civitatem consilio vel
auxilio promovere valeat, sive defensare. Verum si aliquis fidelis, sanus
vel infirmus, se vel sua alicui ordini Domino inspirante voluerit conferre,
domum sive aream, si habet infra muros civitatis, vendere debet infra
annum seculari persone, et precium ipsius domus sive aree cuicumgue
voluerit ecclesie vel ordini largiatur. Si autem infra annum, postquam
predicta donatio facta est, non vendiderit, damus in mandato consulibus
civitatis, ut cum consilio prudentum virorum ipsam domum vel aream,
Gue collata fuerat, vendant, quanto carius possunt, et precium, quod inde
receperint, ordini, cui collata fuerat domus, debebunt ex integro presen-
tare. Siquisautem predicte ordinationi nostre et statuto aus[u]b temerario
presumpserit contraire, sciat se excommunicationis et inobedientie vin-
culo subiacere, quia in nullius ecclesie vel ordinis preiudicium, setc ad pro-
motionem et utilitatem civitatis et fidei hec ordinatio a discretis et sapien-
tibus viris est adinventa et a nobis confirmata, ne processu temporis,
instante necessitate qualicumaque, civitas consilio pariter et auxilio penitus
destituatur, et fidei catholice periculum non modicum exinde generetur.
{{)atum in Riga, anno Domini m°cc®k1%iij°, pontificatus nostri anno quarto